
26 ISSN 1677-7050 2 Nº 89, quinta-feira, 10 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018051000026

nº 2163022, para exercer o Cargo de Direção (CD-3) de Chefe da
Auditoria Interna desta Universidade, com fundamento no Artigo
93, inciso I da Lei nº 8.112/1990, a contar de 08/05/2018. Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor nesta data.

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

PORTARIA Nº 491, DE 7 DE MAIO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro - UNIRIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo
21, incisos IX e XIV do Regimento Geral, com base no Artigo 3º,
da Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, resolve:

Autorizar a Cessão para a Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares - EBSERH do servidor Fabio Vilas Gonçalves Filho,
matrícula SIAPE nº 1491002, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, do quadro de pessoal desta Universidade, para
exercer o cargo em comissão de Chefe da Unidade de Licitações
da EBSERH, Código GF 0027, junto à Gerência Administrativa do
Hospital Universitário Gaffrée e Guinle - HUGG, nos termos do
contrato firmado entre aquele Órgão e esta Instituição Federal de
Ensino Superior, e com base no Artigo nº 93, Inciso I, da Lei
8.112, de 11/12/1990, com nova redação dada pelo Artigo 22 da
Lei 8.270 de 17/12/1991, regulamentado pelo Artigo 2º do Decreto
nº 4.050 de 12/12/2001. (Processo nº 23102.002345/2018-92),

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 61.277, DE 8 DE MAIO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando o
constante no Processo nº 23069.010671/2018-27, resolve:

Art. 1º - Dispensar ROGER MATSUMOTO MOREIRA,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1086702,
pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Montagem
Industrial, nível Mestrado Profissional, da Escola de Engenharia,
designado pela Portaria nº. 60.116 de 01/11/2017, publicada no
D.O.U. de 07/11/2017. FCC.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 61.278, DE 8 DE MAIO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que
prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação "Stricto
Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho
de Ensino, Pesquisa e Extensão; Considerando o que consta do
Processo nº 23069.010671/2018-27, resolve:

Art. 1º - Designar, dentre os membros do Colegiado,
ROGER MATSUMOTO MOREIRA, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº. 1086702, do Quadro Permanente da
Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a
função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Montagem Industrial, nível Mestrado Profissional, da Escola de
Engenharia.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função
Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a partir de sua
publicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 61.280, DE 8 DE MAIO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando o que
consta no Processo nº 23069.021537/2018-51, resolve:

Art. 1º - Designar JOÃO LUIZ LEOCÁDIO DA NOVA,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 302934,
pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para, na
qualidade de Decano, exercer a função de Coordenador pro tempore
do Curso de Graduação em Cinema e Audiovisual - Licenciatura, do
Instituto de Arte e Comunicação Social.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função
Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a partir de sua
publicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 61.283, DE 8 DE MAIO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do
Processo nº 23069.090023/2018-46, resolve:

Art. 1º- Dispensar, a pedido, MAICON MARTINS
ANCHIETA, Matrícula SIAPE nº 1945122, da função gratificada
de Secretário do Departamento de Contabilidade de Macaé, do
Instituto de Ciências da Sociedade do Campus Universitário de
Macaé - Código FG-5 para o qual foi designado através da
Portaria nº 58.731, de 05/05/2017.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 61.284, DE 8 DE MAIO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto
nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.090023/2018-46, resolve:

Art. 1º- Designar NILMA DE FÁTIMA BEZERRA DE
MORAES, Assistente em Administração, código 701.200, Matrícula
SIAPE nº2417890, para exercer a função gratificada de Secretária da
Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Contábeis de
Macaé, do Instituto de Ciências da Sociedade - Macaé - Código FG-
5.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 61.285, DE 8 DE MAIO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº
23069.090023/2018-46, resolve:

Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no
D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 23/01/97 e no Boletim de Serviço
nº 19, de 28/01/97.

EXCLUIR:
FG-5: Departamento de Contabilidade de Macaé, do Instituto

de Ciências da Sociedade - Macaé.
INCLUIR:
FG-5: Coordenação do Curso de Graduação em Ciências

Contábeis de Macaé, do Instituto de Ciências da Sociedade -
Macaé.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 61.286, DE 8 DE MAIO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto
nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.004265/2018-25, resolve:

Art. 1º- Dispensar, por motivo de aposentadoria, a partir de
13/10/2017, NILTON DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 0306872, da
função gratificada de Chefe do Setor de Cromografia, da Divisão de
Impressão Gráfica, da Coordenação de Material e Contratos, da Pró-
Reitoria de Administração - Código FG-5 para o qual foi designado
através da Portaria nº 48.812, de 12/03/2013.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 61.287, DE 8 DE MAIO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto
nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.004265/2018-25, resolve:

Art. 1º- Designar MAURO PEREIRA DE SOUZA, Técnico
em Artes Gráficas, código 701.217, Matrícula SIAPE nº0306872,
para exercer a função gratificada de Chefe do Setor de Cromografia,
da Divisão de Impressão Gráfica, da Coordenação de Material e
Contratos, da Pró-Reitoria de Administração - Código FG-5.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 61.288, DE 8 DE MAIO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto
nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.004265/2018-25, resolve:

Art. 1º- Dispensar ARINO ESTEVAM OTTONI, Matrícula
SIAPE nº 0303598, da função gratificada de Chefe do Setor de Off-
Set, da Divisão de Impressão Gráfica, da Coordenação de Material e
Contratos, da Pró-Reitoria de Administração - Código FG-5 para o
qual foi designado através da Portaria nº 48.813, de 12/03/2013.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 61.289, DE 8 DE MAIO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do
Processo nº 23069.004265/2018-25, resolve:

Art. 1º- Designar CLALMIR MARINHO DOS SANTOS,
Técnico em Artes Gráficas, código 701.217, Matrícula SIAPE
nº0305659, para exercer a função gratificada de Chefe do Setor de
Off-Set, da Divisão de Impressão Gráfica, da Coordenação de
Material e Contratos, da Pró-Reitoria de Administração - Código
FG-5.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 61.290, DE 8 DE MAIO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto
nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.004603/2018-29, resolve:

Art. 1º- Dispensar YAN ANSELMO CORRÊA, Matrícula
SIAPE nº 2797100, da função gratificada de Chefe do Serviço de
Apoio Técnico, do Instituto de Saúde de Nova Friburgo - Código FG-
2 para o qual foi designado através da Portaria nº 57.211, de
22/09/2016.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 61.291, DE 8 DE MAIO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto
nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.004603/2018-29, resolve:

Art. 1º- Designar ALCIONE ANTUNES PEREIRA COSTA,
Assistente em Administração, código 701.200, Matrícula SIAPE
nº1755981, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de
Apoio Técnico, do Instituto de Saúde de Nova Friburgo - Código FG-
2.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 4 DE MAIO DE 2018

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

Nº 2.371 - Autorizar o afastamento do País a Bartira Macedo de
Miranda Santos, Mat. nº 1535251/SIAPE, Prof. Adjunto, para
participar do "XIX Isa Word Congress of Sociology", representando
a UFG como diretora da FD, com apresentação de trabalho, na
cidade de Toronto/Canadá, no período de 15 a 21/07/2018, com ônus
para a UFG, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art.
1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.007576/2018-15)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 2.372 - Rescindir, a pedido, o contrato de Ramon Araujo Silva,
Mat. nº 2417070/SIAPE, Prof. Substituto, lotado no UAE Ciências
Humanas e Letras - Regional Jataí, tornando a medida efetiva a
contar de 02/05/2018. (Processo nº 23070.008562/2018-19)

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

Nº 2.373 - Autorizar o afastamento do País a Leandro Azevedo de
Camargo, Mat. nº 2566792/SIAPE, Prof. Assistente/FM, para
participar do "Corso di Perfeizoamento Universitario in Chirurgia
Endoscopica Paranasali e del Basicranio", com apresentação de
trabalho, na cidade de Varese/Itália, no período de 19 a 25/05/2018,
com ônus limitado para a UFG, de acordo com o art. 1º, do Decreto
nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto
nº 2.349/97. (Processo nº 23070.007835/2018-08)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 2018

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral,
considerando o disposto na Orientação Normativa nº 05/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

Nº 2.389 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03,
Nadia Maria Weber Santos, como Prof. Visitante/DE, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Prof.
Associado, Classe D, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº
5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na
FCS, PPG: Performances Culturais, sendo a vigência do contrato
pelo período de 1 (um) ano, a partir da publicação deste ato no
DOU. (Processos nº 23070.102587/2017-19 e nº 23070.006561/2018-
21)
N° 2391 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, João
Restle, como Prof. Visitante/DE com a remuneração equivalente à de
Prof. Titular, Classe E, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON
nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na
EVZ, PPG: Zootecnia, sendo a vigência do contrato pelo período de
1 (um) ano, a partir da publicação deste ato no DOU. (Processos nº
23070.102587/2017-19 e nº 23070.006561/2018-21)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-10T02:56:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




